
江永产业开发区污水处理厂

入河排污口设置论证报告

(报批稿)

委托单位：江永县园区经济发展有限责任公司

编制单位：湖南新瑞智环境科技有限责任公司

2023年 1月





I

目 录
项目特性表....................................................................................................1

第一章 总论..........................................................................................................2
[...]
名称 平面尺寸 单位 数量
规模(m3/d)

备注
土建 设备

粗格栅-污水提升泵房 7.8×1.9,5.0×4.0 座 1 5000 5000 一座分两格

细格栅-旋流沉砂池 12.5×2.1，Φ=1.83 座 1 5000 2500

调节池-事故池 20.5×20.5 座 1 5000 2500 一座分两格

隔油-絮凝沉淀池 20.0×9.4 座 1 5000 2500 一座分两格



13

水解酸化池 15.8×26.4 座 1 5000 2500 一座分两格

A/O池 29.2×26.4 座 1 5000 2500 一座分两格

二沉池 Φ=14.0 座 2 5000 2500 一座分两格

配水井-剩余污泥回流泵房 5.0×5.0 座 1 5000 2500

机械絮凝-纤维滤布滤池 12.8×6.7 座 1 5000 2500 一座分两格

紫外消毒池-计量池 12.0×2.5 座 1 5000 2500

一体化污泥浓缩池 4.5×3.2 座 1 5000 2500

配药间及脱水车间 20.0×10.0 座 1 5000 2500 两层

配电间及风机房 14.0×10.0 座 1 5000 2500 一层

机修间及仓库 9.0×6.0 座 1 一层

在线监测室 3.0×3.0 座 1 一层

办公楼 19.7×14.1 座 1 两层

2.1.2. 工程名称及地理位置

江永产业开发区污水处理厂项目占地面积 9341.64平方米，污水收集管网总

长度 10.653km，尾水管网长 160m(管径 DN1000)向东排水马河，项目位于江永

产业开发区北侧，塔山路(S325)与滨河西路交叉口西南处，马河西侧。江永产业

开发区污水处理厂地理坐标经纬度为：E111.37385，N25.25268，详见附图 1。

2.1.3. 污水处理厂的建设及运营情况

江永产业开发区污水处理厂及污水收集干管一期工程目前仍在调试中，该项

目仍未正式运行。一期设计建设规模为 2500m3/d，二期建设规模为 5000m3/d。

2.1.4. 工程规模及纳污范围

污水处理厂一期设计规模为日处理污水 2500 吨，污水收集管网总长度

10.653km。项目总投资为 5999.43万元。

江永产业开发区污水处理厂一期工程服务范围：江永产业开发区利田片区，

纳污面积为 168.86ha，接纳污水包括江永产业开发区利田片区内的工业废水、生

活废水两大部分。

(1)生活污水水质



14

园区生活污水主要为安置区居民小区生活污水及行政办公区产生的生活污

水。根据园区统计资料，目前园区内居民及行政办公人数合计约 5000人(含安置

区 2500人)。根据《湖南省用水定额》(DB43/T 388-2014)，江永县属于小城镇，

居民用水定额为 145 L/d·人，污水排放量按 80%计，园区现状生活污水排放量为

580m3/d。

(2)工业废水水质

根据《江永县工业园区控制性详细规划》，结合《江永县城总体规划

(1999-2020年)》(2018年修改)，江永产业开发区利田片区规划面积 168.86hm2，

采用《城市给水工程规划规范》(GB 50282-2016)中的用地性质分类指标法预测

用水量。

表 2.1-3 江永产业开发区规划用地状况表

序号 用地类型 用地代号 面积(hm2)
1 居住用地 R 27.35
2 公共管理及公共服务用地 A 5.05
3 商业服务及设施用地 B 4.56
4 一类工业用地 M1 51.61
5 二类工业用地 M2 36.34
6 道路与交通设施用地 S 0.33
7 公共设施用地 U 2.15
8 绿地和广场用地 G 18.36
9 水域 E 23.11
10 合计 168.86

《城市给水工程规划规范》(GB50282-2016)中各地块用水量如下表 2.1-4。

表 2.1-4 地块用水量指标表
序号 用地类型 用地代号 用水量指标m3/(hm2*d)
1 居住用地 R 50～130
2 公共管理及公共服务用地 A 50～130
3 商业服务及设施用地 B 50～200
4 工业用地 M1 30～150
5 物流仓储用地 W 20～50
6 道路与交通设施用地 S 20～80
7 公共设施用地 U 25～50
8 绿地和广场用地 G 10～30
根据《城市给水工程规划规范》(GB 50282-2016)中指标，计算园区工业及

公用管理用水量见下表。



15

表 2.1-5 江永产业开发区用水量表

序号 用地类型
用水指标

面积 最高日用水量(m3/d)
m3/(hm2×d)

1 居住用地 70 27.35 1914.50
2 公共管理及公共服务用地 60 5.05 303.00
3 商业服务及设施用地 70 4.56 319.20
4 工业用地 85 87.95 7475.75
5 道路与交通设施用地 20 0.33 6.60
6 公共设施用地 25 2.15 53.75
7 绿地和广场用地 10 18.36 183.60
8 合计 151.75 10376.40

根据《城市排水工程规划规范》(GB50318-2017)，城市分类污水排放系数如

下表。

表 2.1-6 城市分类污水排放系数表

城市污水分类 城市污水 城市综合生活污水 城市工业废水

污水排放系数 0.70～0.85 0.80～0.90 0.60～0.80

经计算，江永产业开发区利田片区污水产生量预测结果见表 2.1-7：

表 2.1-7 江永产业开发区利田片区污水产生量预测
项目 污水量(2024年)

用地性质法(m3/d) 10376.40
用水量变化系数 1.60
平均日用水量 6485.25
污水产生率 0.7
污水收集率 0.95
管网入渗系数 1.10

平均日污水产生量(m3/d) 4743.96
根据以上预测结果，至江永产业开发区利田片区完成全部开发建设(2024

年)，预计产生污水量为 4743.96m3/d。工业生产废水量与总污水量占比为 67.26%。

因此本项目一期、二期工程全部运行后的设计处理规模为 5000m3/d，符合园区

实际情况及发展需要，污水处理总设计规模较为合理性，能够满足江永产业开发

区利田片区的污水处理需求。

2.1.5. 入河排污量

项目污水处理厂尾水入河排污量近期为 2500m3/d，远期为 5000m3/d。

2.1.6. 主要污染物种类

结合江永产业开发区产业定位：园区主导产业为农副产品加工、有色金属冶



16

炼和压延加工，本项目为江永产业开发区污水处理厂，其主要污染物为 CODcr、

BOD5、NH3-N、SS、总磷、总氮、动植物油、总铬、六价铬、总铅、总砷、总

锌等。

2.1.7. 主要污染物浓度和总量

本项目运营后，将使处理污水中的主要污染物 BOD5、COD、SS、NH3 -N、

TN 及 TP 均得到不同程度地削减，处理后尾水外排马河。江永产业开发区污水

处理厂一期废水处理规模为 2500m3/d，处理后的主要污染物的排放浓度及排放

量详见下表。

表 2.1-8 正常工况下废水污染物排放情况

项目 COD BOD5 SS 氨

氮

总

氮

总

磷

总

铬

六价

铬

总

铅

总

砷
总锌

一

期

建

设

进水

浓度
(mg/L) ≤400 ≤200 ≤30

0 ≤35 ≤45 ≤3 0.1 0.05 0.1 0.1 1

产生量
(t/a) 365 319.3

75
273.
75

31.9
375

41.
062
5

2.7
375

0.0
91
3

0.04
56

0.0
913

0.0
91
3

0.91
25

出水

浓度
(mg/L) ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.

5 0.1 0.05 0.1 0.1 1

排放量
(t/a) 45.625 9.125 9.12

5
4.56
25

13.
687
5

0.2
737
5

0.0
91
3

0.04
56

0.0
913

0.0
91
3

0.91
25

消减量(t/a) 319.37
5

173.3
8

264.
125

27.3
75

27.
375

2.4
637
5

0 0 0 0 0

江永产业开发区污水处理厂属于减排工程，由表 2.1-1可知，建成江永产业

开发区污水处理厂接纳处理污水后，对污染物的削减：COD为 319.375t/a、BOD5

为 173.38t/a、SS 为 264.125t/a、NH3-N 为 27.375t/a、TN 为 27.375t/a、TP 为

2.46375t/a，入河排污明显减少，大大减轻江永县工业集中区工业废水和生活污

水排放对马河的污染，可以有效的保护马河的水质，改善了水域环境。

2.1.8. 达标排放情况

本项目采用的废水处理工艺经严格设计论证，包括预处理、生化处理、深度

处理等主要工艺过程，处理后的尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。



17

2.1.9. 排放去向

本项目尾水排入东侧马河，马河流经约 3km进入消江。

2.1.10.平面布置

根据工艺需要，污水处理厂总平面设计时将污水处理厂分隔为六个区：

(1)厂前生产管理区：考虑将厂前区设在厂区的东北侧，在厂区常年主导风

向的上风向。位于厂区入口处，厂内与生产区之间用绿化隔离和道路带分开，以

保证厂前区优美的环境。

(2)预处理区：考虑污水处理厂主管网进口位置，预处理系统位于厂区的西

南部和西北部。预处理区包括粗格栅-提升泵房，细格栅-旋流沉砂池，调节池和

事故池，隔油-絮凝沉淀池。

(3)污水常规处理区：位于厂址的中南部。主要构筑物有：A/O池、二沉池

及剩余污泥泵站。

(4)污水深度处理区：位于厂区东南侧，污水常规处理区东侧，主要构筑物

有：机械絮凝-纤维滤布滤池。

(5)污泥处理区：位于厂区中北部，主要布置浓缩一体机、污泥调理池及污

泥脱水车间。

(6)污水处理厂出水排放位置：位于厂区西南，出水用管道连接排入马河，

主要构筑物为紫外消毒计量池。

根据江永县城市主导风向、污水处理厂工艺流程特点，本项目生产区设于整

个厂区西南侧，办公区设置于厂区东北侧。整个场地布置以生产的顺利进行为宗

旨，按工艺流程的先后顺序，将功能相近的建、构筑物在工艺允许的前提下，成

组成团布置，通过道路系统的合理划分，绿化、硬地的恰当点缀，形成既符合工

艺需要，又在建筑布局上井然有序、层次变化分明的有机整体。

2.1.11.排污口设置方案

2.1.11.1.排污口设置位置

江永产业开发区污水处理厂一期工程出水水质标准执行国家《城镇污水处理



18

厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，经设置专门的 160m，管径

DN1000的排污管道排入马河水域。其排水的途径及排污口的现场情况如图 2.1-2

所示。江永产业开发区污水处理厂的入河排污口地理坐标为(E 111.37474358，

N25.25365502)，其排污口位置图如图 2.1-1和 2.1-2所示。

图 2.1-1江永产业开发区污水处理厂排污口
设置位置实景照片

图 2.1-2江永产业开发区污水处理厂及排
污口设置位置

2.1.11.2.入河排污口类型

根据排水体制的规划考虑，结合地形特点、水体状况、气象条件、土地开发

利用程度等因素，本工程服务范围为江永产业开发区利田片区，服务区按分流制

设计。入河排污口类型为市政排污口，管径 DN1000。

2.1.11.3.入河排污口排放方式

江永产业开发区污水处理厂尾水排放方式采用岸边排放，出水水质执行

(GB18918-2002)一级 A标准排放马河。尾水均藉重力江边自流排入马河。

2.1.12.污水处理工艺

污水处理采用粗细格栅+调节池+事故池+隔油-絮凝沉淀池预处理，再采用水

解酸化池+A/O 池+二沉池+机械絮凝+滤布滤池+紫外线消毒处理工艺，尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)一级 A标准。污泥拟

采用“带式浓缩脱水一体机”工艺处理，含水率降至 60%以下，外运至江永县生活

拟建排污口位置



19

垃圾填埋场。臭气拟采用 UV光催化氧化除臭装置处理后排放。

本项目污水处理工艺流程如图 2.1-1所示。

图 2.1-3 污水处理工艺流程图

2.1.13.污泥处理工艺

根据本项目实际建设情况，本工程剩余污泥进入污泥浓缩池，根据污泥浓缩

池泥位，控制开启污泥进料泵及带式浓缩脱水一体机和加药计量装置，脱水后泥

饼经螺旋输送机送至运泥车运出。粗、细格栅栅渣经压榨，沉砂池沉砂经砂水分

离器后直接外运填埋。

2.2.入河排污口设置方案

入河排污口基本情况表见表 2.2-1。

表 2.2-1 入河排污口基本情况表

名称 项目设置情况

排污口位置

所在行政区 湖南省永州市江永县潇浦镇塔山村

排入水体名称 马河，最终汇入消江

排入的水功能区名称 未划定水功能区，现状为农业用水

经纬度 经度 111.37474358，纬度 25.25365502

排污口类型 新建

排污口性质 工业()生活()混合(√)其他()

排放方式 连续排放

入河方式 管道



20

第三章 入河排污口所在水功能区水质及纳

污现状分析

3.1.水功能区(水域)水质现状

3.1.1. 评价方案

本工程纳污水体为马河，据调查马河排污口上游 1km至下游约 3km汇入消

江处不存在饮用水功能的取水口，根据《湖南省主要水系地表水环境功能区划》

(DB43/023-2005)，马河纳污河段未划定水功能区，现状为农业用水，水质执行

《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。本次论证委托湖南科博检测

技术有限公司对马河水质进行了现状监测，以此作为马河水环境现状评价依据。

监测时间：2022年 9月 8日~10日，连续 3天，每天 1次；

监测点位：W1入河排污口上游 100m处、下游约 1000m处(马河断面)；
[...]
表 4.2-10 非正常情况下氨氮排放预测结果一览表

马河枯

水期

X(X<0) -500 -400 -300 -200 -100 -50 -10

C 0.0001 0.0008 0.0055 0.0357 0.2331 0.5952 1.2600

X(X≥0) 0 10 100 500 1000 1500 3000

C 1.5199 1.5198 1.5184 1.5122 1.5046 1.4970 1.4745

由表 4.2-7~表 4.2-10可以看出，项目污水处理厂污水枯水期正常排放时，

CODcr、NH3-N预测浓度最大值分别为 11.6307mg/L、0.2969mg/L均能满足《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)的Ⅲ类标准，根据《环境影响评价技术导则-

地表水环境》(HJ2.3-2018)中 8.3.3.1 遵循地表水环境质量底线要求，主要污染物

需预留必要的安全余量，受纳水体为Ⅲ类标准，安全余量按照不低于建设项目污

染源排放量核算断面(点位)处环境质量标准的 10%确定(安全余量≥环境质量标准

×10%)，本项目安全余量计算如下：

CODcr20mg/L-11.6307mg/L=8.3693mg/L≥20mg/L×10%=2mg/L：

NH3-N1.0mg/L-0.2969mg/L=0.7031mg/L≥1mg/L×10%=0.1mg/L；

根据计算正常工况下，CODcr、NH3-N均有大于 10%的安全余量，因此尾水

采用岸边排放，项目废水正常排放时对受纳水体马河及周围环境的影响较小。

非正常排放条件下，因污水管道破损或综合利用工艺故障或员工操作不当，

未将污水处理厂收集的废水处理，而直排东面马河中，将会对马河河造成污染，

根据预测结果，废水非正常排放时，由于本项目废水排放量较小，项目污水排放

对纳污水体水质影响不大，下游段 CODcr、氨氮轻微超标，最大超标倍数分别

为 0.295倍、0.52倍。

4.3.对水功能区水质影响分析

本项目排污口设置在马河西岸，排污口污水受纳水体为“未划定水功能区，

现状为农业用水”，按《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中Ⅲ类水体进行管

理。

本项目为减排项目，污水处理厂建设运营后，马河河水质预计会得到改善，

根据预测本污水处理厂正常排放情况下 CODcr、NH3-N均满足《地表水环境质

量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。

污水处理厂在事故排污时，CODcr、NH3-N、BOD5对水质有一定影响，污



31

水处理工程运营单位应加强日常管理，对各污水处理设备定期进行检修和维护，

确保污水处理厂正常运营，确保排污水质稳定达标；同时制定事故排放的预防和

应急措施，杜绝事故废水排放的发生。因此，工程项目必须制定严密安全措施，

确保工程项目正常运行，坚决杜绝事故排放的发生，同时要设立事故排放的应急

设施，以免对马河的水质造成严重污染。

4.4.对水生态影响的分析

从预测结果来看，本项目正常排污时，退水对上、下游水质并没有太大影响，

但是尾水中剩余的无毒有机污染物及 N、P等营养型污染物将促进该水域局部(排

污口附近)水体中的藻类繁殖、生长，在一定的时间和区域内可以达到高峰，此

时，种类最多，数量最大。尾水中可能存在有毒有害污染物对水生生物生长起到

一定的抑制作用，二者相互影响的结果使水生生物群落中的耐污性种类的数量逐

渐增多；而一些不耐污、清水性的种类减少或逐渐消失，使影响区域的水生生物

群落结构由清水性向污水性群落演变，生物的多样性减少，群落趋向不稳定，最

终演化结果可能是排污口附近局部水域的富营养化，对下游局部河段生态环境有

一定影响。

4.4.1. 对鱼类的影响分析

本项目为减排项目，本项目建成后，马河水质将改善，因此，本项目对鱼类

的影响为正影响。本项目对马河鱼类的影响较小。

4.4.2. 对其他水生生物的影响分析

马河有一定的水生生物，除鱼类外，还有各种微生物、浮游植物与浮游动物。

经过论证计算可知，正常的排放情况下水质类别没有发生显著变化，影响范围非

常有限，不会对该河段饵料生物群落结构和生物量产生明显影响；在非正常排放

情况下，影响范围相对正常排放有所增大，但影响极其有限。

因此，论证排污口的废污水排放对论证范围内马河水质产生影响较小，不会

改变论证范围内马河的水质类别。

4.5.对地下水影响的分析



32

拟建项目入河排污口污水排放量近期为 2500m3/d，入河排污口废污水经处

理达标排放(正常排放)与未经处理直接排放(非正常排放)相比，马河水质均得一

定的改善。本项目排污管采用波纹塑料管敷设，排污口入河方式为管道，位于马

河西岸上，不会入渗地下含水层对地下水系统乃至地下水质产生影响。

本项目实施后，不取用地下水，生产废水和生活污水不排入地下水；对地下

水的影响主要是项目运营过程中发生渗漏的非正常情况。

根据项目建设地水文地质资料可知，贮存在收集管网中污水发生渗漏时，大

量的单个污染物溶质质点通过孔隙在地下水中发生运移，上层滞水埋藏于粘性土

层中，粘性土层渗透性较差，因此流速较小，污染物以分子扩散的水动力弥散型

式在地下水中缓慢行进。厂区孔隙承压水含水层为粉质粘土层，防渗性能较好，

通过项目建设地场地地基采取防渗处理，厂区地面水泥硬化，污水管道按规范施

工防止渗漏，不会对厂区周围地下水造成污染。

4.6.对第三者影响的分析

论证区域水体的主要用途为农业用水，水质执行《农田灌溉水质标准》

(GB5084-2021)和《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅲ类标准。评价区域内

无集中饮用水取水口，该河段现状主要供周边农业灌溉用水。

表 4.6-1 农田灌溉水质标准

序列 项目类别
作物种类

正常排放
水田作物 旱作 蔬菜

1 五日生化需氧量
/(mg/L)≤ 60 100 40a,15b 10

2 化学需氧量
/(mg/L)≤ 150 200 100a,60b 50

3 悬浮物/(mg/L)≤ 80 100 60a,15b 10
a 对硼敏感作物，如黄瓜、豆类、马铃薯、笋瓜、韭菜、洋葱、柑橘等。
b 对硼耐受性较强的作物，如小麦、玉米、青椒、小白菜、葱等。
本项目排污口正常排放情况下，区域水质能满足农业灌溉用水要求，项目拟

设置入河排污口排放的污水水质符合《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)，不

会对周边农业用水产生不利影响。

综上所述，若该入河排污口直接将未处理过的污水排放入江河，将对水功能

区水质、生态以及第三者权益三方面产生一定影响。但只要建设单位对入河污水

进行预处理，严格控制污水水质达标排放，则不会对江河水功能区水质、生态以

及第三者权益三方面产生不良影响。



33

综上分析，本项目入河排污口的设置对第三者影响不大。

4.7.对水生生境及渔业资源的影响分析

(1)对水生生境的影响

本工程的排污口位于江永县潇浦镇塔山村马河左岸，工程实施不改变本江段

的河势，对本江段水文情势无明显影响，总体上对水生生境无明显影响。

本工程的排污口位于潇浦镇塔山村马河左岸，工程尾水排放可能对江段有一

定的影响，增加现状影响范围岸边水质和底质，但局部岸边水质的变化对水生生

境影响不大。

(2)对水生生物及渔业资源的影响

①浮游动植物

由于本工程污水的排放，会使浮游生物生境会有一定变化，浮游生物的种类

和数量也将随之发生变化。主要表现在水质影响变化区的马河近岸水域内，浮游

生物的生物量会略有增大，浮游动物的增加量可能大于浮游植物的增加量，但总

体的增加量都不会很大，在排污口附近，浮游生物中喜污种的生物量可能会有所

增加。

②渔业资源

该河段水域水质状况良好，水域总氮、总磷大多数等无机盐类明显受到鱼类

对初级生产者浮游生物的利用而大幅降解。鱼类生长速度较为理想，鱼类的生长

高峰期，水域的生态环境中，作为增殖放流的“四大家鱼”，有一定的生物饵料基

础。

根据模型预测结果，本排污口在正常排污情况下，污染物向下游江段扩散，

枯水期流量条件下大于本底水质标准的污染物向下游影响距离较小，对淡水“四

大家鱼”的生长影响也比较轻微。工程正常运行时，不同水文条件下污水处理厂

排放的污染物对马河水质影响均很小，局部岸边水质的微小变化对水生生境影响

很小，因此，江永产业开发区污水处理厂的排水对该河段鱼类及水生生物正常的

生长和栖息影响较小。由上述分析可知，江永产业开发区污水处理厂在污水，正

常排放情况下对水生生物群落、渔业资源和水生态环境影响很小。



34

第五章 污水处理措施及效果分析

5.1.废污水处理措施

江永产业开发区污水处理厂采用粗细格栅+调节池+事故池+隔油-絮凝沉淀

池预处理，再采用水解酸化池+A/O池+二沉池+机械絮凝+滤布滤池+紫外消毒处

理工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级

A标准。污泥拟采用“带式浓缩脱水一体机”工艺处理，含水率降至 60%以下，外

运至江永县生活垃圾填埋场。臭气拟采用集气罩收集后 UV光催化氧化除臭装置

处理后排放。

5.2.废污水处理效果分析

根据本项目环评报告及其批复，本污水处理厂出水水质执行(GB19818-2002)

一级 A标准，出水水质标准执行国家《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准。

污水处理厂设计出水水质及要求如表 5.2-1所示。

表 5.2-1 污水处理厂进水出水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 进水水质 出水水质 处理效率%

COD 400 50 87.5

BOD5 200 10 95

SS 300 10 96.67

NH3-N 35 5 85.71

动植物油 25 1 96

TN 45 15 66.67

TP 3 1 66.67

总铬 0.1 0.1 0

六价铬 0.05 0.05 0

总铅 0.1 0.1 0

总砷 0.1 0.1 0

总锌 1.0 1 0

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



35

由上表可见，江永产业开发区污水处理厂进厂污水经污水处理工艺处理后，

出水水质已大为改善，本工程污水处理措施效果良好。

5.3.风险分析及防治措施

5.3.1. 风险分析

本工程运行中有以下风险：

(一)厂区环境风险：

(1)污水处理系统在运行输送过程中管道破裂导致的泄漏事故；

(2)污水处理厂运行过程中设备故障引起的泄漏或跑、冒、滴、漏等现象导

致的事故；

(3)由于突发紧急事故导致污水处理厂进水水质超标，进水量超负荷、停电、

设备故障且无法启动备用设备等引发的事故。

(二)生产物质风险：

a)项目在生产过程中，各种管道、泵等老化破损或腐蚀穿孔等发生时，可引

起物料泄漏、火灾爆炸等风险；

b)污水处理系统设备发生故障，装置污水处理能力降低，出水水质指标不能

达到设计要求而引起地表水污染；

c)污泥处理系统发生故障，污泥不能及时浓缩，脱水，贮泥池爆满，引起污

泥发酵，散发恶臭气体；或恶臭气体吸收装置可能发生故障，运行不正常，导致

处理效率不高或失效，导致恶臭气事故性排放而引起大气环境污染；

d)水源保护区河段沿河污水管网废水泄漏和污水处理厂废水泄漏风险。

根据本项目所涉及的原料、辅料、中间产品、产品、副产品及废物等物质，

凡属于有毒物质(极度危害、高度危害)、强反应或爆炸物质、易燃的均列表说明

其物理化学和毒理学性质、危险性类别、加工量、贮量及运输量等，并按其危险

性或毒性结合相应的评价阈值进行分类，筛选风险评价因子。本项目所采用的原

辅材料主要有聚丙烯酰胺 PAM、聚合氯化铝 PAC、氧化钙、氯化铁。本项目污

水处理过程中不涉及易燃易爆的危险品作为原料。

(三)生产设施风险：



36

生产设施可能的风险包括以下内容

表 5.3-1 生产设施风险单元

序号 单元名称 单元功能 主要危险物资 事故种类

1 化验室

生产单元

少量酸、碱、废药剂 腐蚀

2 厌氧池 恶臭 刺激性气体排放

3 污泥脱水间 恶臭 刺激性气体排放

(四)防洪影响分析：

江永产业开发区污水处理厂排污口采用 50年一遇防洪标准，入河排污管道

底部的标高在马河洪水水位之上，符合《防洪标准》(GB50201-2014)及行业相关

规范要求。且本排污口污水经泵提升至约 40m高后由重力式排放入马河，对防

洪基本不造成影响。

5.3.2. 事故应急措施

5.3.3. 水质异常时应急预案

(1)通过安装在线监测装置，当进水水质发生异常时，应及时向环保局汇报，

调查和阻止该异常水的来源，并迅速组织人员进行分析及处理，通过泵站调节水

流位置，从源头直接解决出水水质不达标的问题。

(2)通过安装在线监测装置，当出水水质异常时，分析人员增加各工艺段的

取样点和分析频次，并根据现场情况，分析造成出水水质异常原因，并废水排入

事故池，使其回流至提升泵房作循环处理。

(3)通过安装在线监测装置，如工艺原因造成出水水质异常，应及时将废水

排入事故池中，并调整工艺参数，直至出水指标合格。

5.3.4. 设备故障应急预案

(1)当设备发生故障时，应迅速组织现场人员分析原因，能及时排除故障的尽

快安排人员修复及整改，确保设备的正常运转。

(2)如设备发生故障时，现场人员分析结果得出无法修复的应采取以下两种措

施：

①立刻报告相关负责人，启动备用设备；

②如影响处理效果的应关闭进水，使正常运转不影响下一工序，故障设备

由专业维修人员尽快修复。



37

(3)发生污水处理厂停运事故时，排水的单位大户应调整生产，减少污水排

放，并启用园区企业应急事故池，同时污水厂废水暂存在调节池。

(4)组织抢修，迅速排除故障，恢复污水处理系统正常运行。

(5)建立可靠的污水处理厂运行监控系统，设立标准排污口并安装在线监测

系统，以时刻监控和预防发生事故性排放。

(6)加强设备的维护与管理，提高设施的完好率，关键设备应留足备件，电

源应采取双回路供电。

5.3.5. 日常管理措施